
 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO       C..F.  93473040728      Tel. 0805407823       email  protocollo@pec.ager.puglia.t   

 

    

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DECRETO N. 122 del 20 dicembre 2019 

 

Oggetto: Istituzione Posizioni Organizzative. Approvazione Avviso interno. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 
“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della 

normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione 

degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2188/2017 “l.r. n. 20 del 4 agosto 2016. Nomina del 

Direttore Generale dell’AGER Puglia. Avviso pubblico per la selezione. Approvazione.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)”; 

VISTO il decreto n. 116 del 13.12.2019, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente richiamate e con cui il Direttore Generale dell’AGER decretava di approvare il 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle posizioni 

organizzative”; 

 

VISTO il decreto n. 121 del 20.12.2019, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente richiamate e con cui il Direttore Generale dell’AGER decretava di approvare il 

Funzionigramma dell'Ager e l’istituzione delle Posizioni Organizzative nello stesso richiamate; 

RITENUTO di dover definire le tipologie di retribuzioni da attribuire a ciascuna Posizione 

Organizzativa, di cui all’art. 10 del citato “Regolamento recante i criteri per il conferimento, la 

graduazione e la valutazione delle posizioni organizzative”; 

RITENUTO di dover approvare l’Avviso di Selezione interna di cui all’art. 5 del citato 

Regolamento; 

 

Protocollo 000009403 del 20-12-2019

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO       C..F.  93473040728      Tel. 0805407823       email  protocollo@pec.ager.puglia.t   

 

VISTI:  

• la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017; 

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con D.G.R. n. 1124 dell’11.07.2017; 

• il Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle posizioni organizzative, 

approvato con Decreto Direttoriale n. 116/2019; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DECRETA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di definire la tipologia di retribuzione per le seguenti Posizioni Organizzative: 

1. Posizione Organizzativa: “ACQUISTI CONTABILITA’ – BILANCIO” – Tipo A); 

2. Posizione Organizzativa: “AFFARI GENERALI – PERSONALE – CONTRATTI” – Tipo 

A); 

3. Posizione Organizzativa: “GESTIONE RIFIUTI – IMPIANTI” – Tipo A); 

4. Posizione Organizzativa: “GESTIONE RIFIUTI – PIANIFICAZIONE E REGOLAZIONE 

SERVIZI” – Tipo B). 

2. Di approvare l’Avviso di Selezione interna di cui all’art. 5 del citato Regolamento, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che la spesa necessaria alla retribuzione delle suddette Posizioni Organizzative 

trova copertura nel bilancio di previsione 2020/2022 approvato con verbale del Comitato dei 

Delegati del 09 dicembre 2019 nei Capitoli di spesa all’uopo individuati e qui di seguito 

dettagliati: 

CAP. ART. DESCRIZIONE 

57 1 AREA TECNICA- RETRIB.-POS.ORGANIZZATIVE 

57 2 AREA TECNICA- ON. PREV.-POS.ORGANIZZATIVE 

57 3 AREA TECNICA- ON. ASSICUR.-POS.ORGANIZZATIVE 

57 4 AREA TECNICA- IRAP-POS.ORGANIZZATIVE 

58 1 AREA AMMIN.- RETRIBUZIONI-POS.ORGANIZZATIVE 

58 2 AREA AMMIN.- ON. PREV.-POS.ORGANIZZATIVE 

58 3 AREA AMMIN.- ON. ASSICUR.-POS.ORGANIZZATIVE 

58 4 AREA AMMIN.- IRAP-POS.ORGANIZZATIVE 

59 1 AREA AFF.GEN.- RETRIB.-POS.ORGANIZZATIVE 

59 2 AREA AFF.GEN.- ON. PREV.-POS.ORGANIZZATIVE 

59 3 AREA AFF.GEN.- ON. ASSICUR.-POS.ORGANIZZATIVE 

59 4 AREA AFF.GEN.- IRAP-POS.ORGANIZZATIVE 



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO       C..F.  93473040728      Tel. 0805407823       email  protocollo@pec.ager.puglia.t   

 

 

4. Di dare atto che si provvederà con apposito atto di impegno individuando i Capitoli di 

riferimento già finanziati come meglio individuati al precedente punto 3, a seguito 

dell’avvenuta assegnazione della Posizione Organizzativa. 

5. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

6. Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” e “Bandi e 

Avvisi”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 20 dicembre 2019      Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano 

Firmato digitalmente da:GRANDALIANO GIANFRANCO
Data:20/12/2019 15:53:58



 

A.GE.R. – VIA delle Magnolie 6/8 - 70026 Modugno BARI              C.F 93473040728               Tel. 0805407823                  email  protocollo@pec.ager.puglia.it  

 

  

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA, PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E SS DEL CCNL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 21/05/2018. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  

- l’art. 13 del CCNL stipulato in data 21/05/2018, il quale prevede, al comma 1, che gli Enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedano, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 

prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative: 

a) di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 

organizzativa; 

b) con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 

professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 

livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum; 

- il comma 3 del medesimo articolo del CCNL 21/05/2018 il quale ha stabilito che gli incarichi di 

posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto proseguono o possono essere prorogati fino 

alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione 

delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell'art.14 e comunque non 

oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL stesso; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto n. 116 del 13.12.2019, immediatamente esecutivo, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE I CRITERI PER IL CONFERIMENTO, 

LA GRADUAZIONE E LA VALUTAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE”; 

-  il Decreto n. 121 del 20.12.2019, immediatamente esecutivo, avente ad oggetto “POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE: APPROVAZIONE FUNZIONIGRAMMA DELL'AGER”; 

 

R E N D E   N O T O 

 

che sono indette le selezioni interne, per la copertura delle posizioni organizzative seguenti, il cui 

funzionigramma è allegato al suddetto decreto n. 121/2019: 

1. Posizione Organizzativa: “ACQUISTI CONTABILITA’ – BILANCIO” – Tipo A); 

2. Posizione Organizzativa: “AFFARI GENERALI–PERSONALE – CONTRATTI” – Tipo A); 

3. Posizione Organizzativa: “GESTIONE RIFIUTI – IMPIANTI” – Tipo A); 



 

A.GE.R. – VIA delle Magnolie 6/8 - 70026 Modugno BARI              C.F 93473040728               Tel. 0805407823                  email  protocollo@pec.ager.puglia.it  

 

4. Posizione Organizzativa: “GESTIONE RIFIUTI – PIANIFICAZIONE E REGOLAZIONE 

SERVIZI” – Tipo B). 

 

Durata dell’incarico 

Gli incarichi decorrono dalla data di conferimento dell’incarico con apposito provvedimento e 

avranno la durata di un anno a far data dal 1^ gennaio 2020. 

 

Requisiti di ammissione 

Si fa riferimento al Regolamento approvato con decreto n. 116 del 13.12.2019. 

 

Presentazione domande di ammissione e allegati 

Le domande di ammissione alle selezioni devono essere redatte in carta libera secondo lo schema 

allegato al presente avviso e indirizzate al Direttore generale. 

Alle domande deve essere obbligatoriamente allegato il curriculum professionale e formativo 

redatto secondo lo schema europeo, firmato ed autocertificato. 

 

Termine utile per la presentazione della domanda 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire al Servizio Protocollo entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 27/12/2019. 

 

Istruttoria 

Il Direttore generale prende in esame la lista degli aspiranti appartenenti al corrispondente profilo 

professionale, analizza quindi i curricula ed eventualmente i fascicoli personali dei possibili 

aspiranti (comprese le schede di valutazione della performance individuale) in relazione al profilo 

di ruolo dell’incarico da affidare. 

 

Conferimento incarichi 

Gli incarichi sono conferiti con atto scritto e motivato del Direttore generale, previo parere del 

Responsabile di Area, che identifica le peculiarità professionali specifiche e le attività attribuite alla 

funzione, il peso attribuito alla posizione e il suo valore economico annuo i termini di decorrenza e 

scadenza dell’incarico e le eventuali cause di revoca dell’incarico o le valutazioni periodiche cui è 

soggetta la funzione, ai sensi della vigente disciplina contrattuale e regolamentare. 

L’attribuzione dell’incarico è subordinata alla dichiarazione da parte del dipendente di 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico da rivestire. 

 

Bari, 20 Dicembre 2019                                                             Il Direttore Generale                            

              Avv. Gianfranco Grandaliano      


